
 1 

 
 

ORDINANZA TEMPORANEA DI CHIUSURA DELLE STRADE COMUNALI n. 3 del 01/07/2022 
 

ILSINDACO 
 

VISTO il D.Lgs. 30/04/1992 n. 285 “Nuovo Codice della Strada” e s.m.i.; 
 
RICHIAMATE le norme di Sicurezza dei Cantieri e le norme in materia di Tutela della salute e della 
sicurezza nei luoghi di lavoro di cui al D.Lgs 09/04/2008 n.81; 
 
RICHIAMATE altresì le disposizioni per il segnalamento dei cantieri temporanei stradali di cui al 
D.M. 10/07/2002 e s.m.i.; 
 
VISTI: 

- La determina n. 37 del   16.12.2021  di aggiudicazione dei lavori di “ Messa in sicurezza del 
territorio tramite intervento di risanamento idrogeologico, sistemazione ed adeguamento di 
tratti di pubblica viabilità”; 

- Il contratto stipulato con l’Impresa Cerutti in data 05.04.2022; 
- Il verbale di consegna dei lavori sottoscritto in data 30.06.2022; 

 
VISTA la richiesta presentata dall’Impresa esecutrice dei lavori, qui pervenuta in data 28 giugno 
2022 – Prot. 1356, da cui si evince che, per poter effettuare le lavorazioni predette, occorre 
chiudere temporaneamente al traffico veicolare tratti di strade del Comune di Montecalvo 
Versiggia; 

ORDINA 
 

La chiusura al transito dei tratti di strade comunali interessati dai lavori di cui al seguente elenco: 
 
TRATTO: VERSIGGIA-FRENZO 
TRATTO: CROCETTA-LANZONE-CARICHETTA 
TRATTO: CHIESA 
TRATTO: CASTELROTTO 
TRATTO: FRANCIA 
TRATTO: CASA SARTORI 
TRATTO: BAGARELLO-CERCHIARA 
TRATTO: BUDA- BAGARELLO 
TRATTO: CASA TESSITORI 
TRATTO: MICHELAZZA 
TRATTO: STRADA DEL BOSCO 
TRATTO: COSTA-CROCE 
TRATTO: VERSA-COLOMBARA 
TRATTO: CASA GRANDE 
TRATTO: MARCHISOLA 
TRATTO: CASELLA-STRADA DEL BOSCO  
 
al fine di permettere l’esecuzione dei lavori predetti di cui alla determina n. 37 del 16.12.2021 
sopra citata, dalle ore 07:00 alle ore 19:00 dei giorni feriali a partire dal giorno 04 luglio 2022 
sino a fine lavori, per le motivazioni descritte. 
 

 

COMUNE DI MONTECALVO VERSIGGIA 
Provincia di Pavia 

 
Frazione Crocetta n. 18- 27047 Montecalvo Versiggia (PV) 

Tel. 0385.99712 - Fax 0385.951016 
e.mail: protocollo@comune.montecalvo.pv.it 

Posta elettronica certificata: protocollo@pec.comune.montecalvo.pv.it  

mailto:protocollo@comune.montecalvo.pv.it
mailto:protocollo@pec.comune.montecalvo.pv.it


 2 

Sarà cura dell’Impresa esecutrice segnalare giornalmente alla cittadinanza il tratto di strada 
interessato dai lavori e garantire il raggiungimento delle abitazioni dei residenti. 
 
La necessaria segnaletica di cantiere verrà posta in opera e mantenuta a cura e spese 
dell’Impresa Cerutti, con sede a Montecalvo Versiggia (PV), Fraz. Francia n.5, esecutrice delle 
opere, mettendo in atto tutte le procedure previste dalle vigenti normative in materia dei cantieri di 
lavoro, rimanendo con ciò, unica responsabile per danni a persone e/o cose derivanti dalla 
inadeguata segnaletica. 
 
Il Comune si riserva di annullare la presente ordinanza, per sopravvenute superiori esigenze di 
interesse pubblico. 
 
Al termine dei lavori, la ditta esecutrice degli stessi, dovrà verificare la percorribilità in sicurezza dei 
tratti in questione e quindi ripristinare tutti i criteri di sicurezza viabilistica. 
 
 

DISPONE 
 

• La pubblicazione della presente ordinanza all’albo pretorio on-line del Comune, con 
l’affissione della stessa nelle zone interessate e nei consueti luoghi delle affissioni 
comunali; 

• L’invio a mezzo e-mail/pec a tutti i soggetti interessati tra i quali i comuni limitrofi, la 
stazione dei Carabinieri di Santa Maria della Versa, la Polizia Stradale di Stradella, l’AREU-
118, ed i Vigili del Fuoco di Pavia; 

 
 
E’ fatto obbligo a chiunque di osservare e di far osservare la presente ordinanza. 
 
Contro la presente ordinanza in applicazione della Legge 1034/71 e della legge 241/90 può essere 
presentato ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia entro 60 
gg. dalla pubblicazione. 
In relazione al disposto dell’art.37, comma 3, del D.Lgs. 285/92, sempre nel termine dei 60 gg. può 
essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla 
natura dei segnali posizionati, al Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, con la procedura di 
cui all’art.74 del regolamento di esecuzione. 
 
Ai trasgressori del suddetto provvedimento saranno applicate le sanzioni previste dal Codice della 
Strada. 
 
Il presente provvedimento diventa immediatamente esecutivo con la pubblicazione all’Albo 
Pretorio. 
 
Montecalvo Versiggia,  01.07.2022 

 
 
               

Il Sindaco 
 

Marco TORTI 
*Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005* 

 
 


